¶ Habes hucusq; studiose lector (autore Isidoro Spalensi) quē ordinem obseruare debeāt,
qui cōciliū celebrare cōstituūt, Canones itē Apostolor; decreta q; xxx. pontificū, à Cle-
mente scilicet vsq; ad Siluestrū, acta deniq; quinquaginta duor; conciliorum.

Hactē

Hactenus digestis conciliis sanctorum patrum sequuntur decreta presulum Romanorum presertim sedis apostolicae presulum constituta, quae ad fidei regulam vel ecclesiasticam pertinent disciplinam in hoc libro diligenti cura collecta sunt, ita ut singulorum pontificum quaeque decreta a nobis repta sunt sub vniuersi cuiusque epistolae serie propriis titulis praenotare eo modo quod superius prescorum patrum canones nostro studio ordinati sunt, quatenus lectoris industria facilius intelligere possit dum capitulis propriis distincta intendit.

Incipiunt decreta ex decretis sancti Siluestri papae.

Iemporibus sancti Siluestri papae & Constantini piissimi Augusti factum est magnum concilium in Nicæna Bythinia, & congregati sunt regulariter eiusdem Siluestri papae vocatoe in idipsum trecenti decem & octo episcopi catholici qui exposuerunt fidei integram catholicam immaculatam, & dannaerunt Arrii Fotini Sabelliumque atque secessores eorum. Eodemque tempore & xiiij. Calendas Iulias die quam memoratum concilium magnum in Nicæa congregatum est, canonica iussione papae vocatoe in urbem Romam congregauit, & ipse cum concilio praesenti Constantini Augusti ducentos, lxxviii. episcopos, & dannaui ite rã Calixtũ quã Arriũ, & Fotinũ atque Sabellũ & constituit ut praesertim Arrianũ respiscere non susciperet, nisi episcopus eiusdem loci eum reconciliaret, & sacrosancto chrismate per episcopalis manus impositionem sancti spiritus gratia quam ab haereticis dari non potest, confirmaret. In quo & contentu, & subscriptione omnium constitutum est, ut nullus laicus criminis clerico audeat inferre, & ut praesertim non aduersus episcopum, non diaconum aduersus praesertim, non subdiaconum, non acolitum aduersus subdiaconum, non exorcista aduersus acolitum, non lector aduersus exorcista, non hostiari aduersus lectorem det accusatorem aliquam, & non dannaui praesulum nisi in lxxij. Neque praesulum summum a quoque iudicabit, quoniam scriptum est. Non est discipulus super magistrum, praesertim autem cardinalis nisi xlviij. testibus non dannaui, diaconus cardinalis constructus urbis Romae nisi in xxvi. non dannaui, subdiaconum, acolitum, exorcista, lector, hostiarius nisi sicut scriptum est, in septem testibus non dannaui. Testes autem & accusatores sine aliquo sint infamia uxores & filios habentes, & omnino Christum predicantes testimonium laici aduersus clericum nemo recipiat, nemo enim clericum quemlibet in publico examinare praesumat nisi in ecclesia. ¶ Nemo enim clericus vel diaconus aut praesertim propter quolibet causam intret in curiam, nec ante iudicem cinctum causam dicere praesumat, quoniam omnis curia a cruore dei & immolatione simulachrorum. Et si quis clericus accusans clericum in curiam introierit anathema suscipiat. Haec inter cetera in praedicta omnium consulti constituit synodo, ut sacrificium altaris non in serico pano, aut tincto quisquam celebrare praesumeret, sed in puro lineo ab episcopo consecrato terreno scilicet lino percreato atque cotexto sicut corpus domini nostri Iesu Christi in syndone munda sepultum fuit. Et si quis desideraret in ecclesia militare, aut proficere, ut esset prius hostiarius, deinde lector, & postea exorcista per tempora quae episcopus constituerit, deinde acolitus annos quinque, subdiaconum quinque annis, custos martirum annis quinque, diaconum annis quinque, praesertim annis tribus, praebatus ex omni parte in tempore ut etiam ab his qui foris sunt testimonium habeat bonum vniuersi videlicet uxoris virum quod tempore a sacerdote fit benedicta, & si praebatus fuerit dignus, & vota populi & cleri concurrerit canonice episcopus consecret, quem postea nec clerus, nec populus perturbare debet, quia episcopi qui throni dei vocantur non sunt lacerandi de quibus ait Beatus Paulus apostolus. Seniore ne increpaueris, sed ut patrem obsecra, legimus namque ipso domino dicente non esse discipulum super magistrum, hoc est non sibi debere quem ad iniuriam doctorum vindicare doctrinam, nec aliquam machinationem domini discipulos, id est apostolorum successores detrahare aut infamare, quia iniuria doctorum ad Christum pertinet cuius vice legatorem funguntur, quilibet enim dominum contristet, qui hoc agere praesumit dominus in euangelio testatur, ait enim ipse saluator quod expediat scandalizati vniuersi de pusillis istis in maris profunda demergi, & molam afinariam collo eius suspēdi. Si talis ergo poena domini discipulos scandalizantibus permittit, quid in futuro eis peruenire debeat summopere praesandum est, quoniam non parum periculi illis manere poterit ante dominum, qui haec detrectet suis exhibere ministris. Quae ita demum praebare poterit, si deum timeant qui talia exercere minime formidant, si ipso sibi imitatio probo filio a talibus se deinceps custodiant, quia nihil prodest homini reliqua bona agere nisi mens ab iniquitate reuocet, & ab obrectationibus lingua cohibeat. Vnde ait propheta. Cohibe linguam tuam a malo, & labia tua ne loquantur dolum, diuertere a malo, & fac bonum. Nemo enim bonum facies, alteri verbo, aut facto nocere vult & reliqua. Hic in memorata constituit omnium cum consensu synodo, ut nullus praesertim missas celebrare praesumat, nisi in sacris ab episcopo locis qui sui praecipue de cetero voluerit esse sacerdotum. Et pietatis affectu hic sanctissimus papa subgesta synodica reuocauit apostolica autoritate multos ab alijs episcopis excoicatos, & a tyrannis eieictos ad communionem, & restituit eos in ecclesijs quibus fuerant olim instituti sub satisfactione, atque purgatos eos recepit dantes exempla futuris eruendi sacerdotes de praesentium manibus, Constituit etiam nulla ratione transmarinum hominem penes nos